
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Trasporti
Servizio Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 
Telefono 041/2748096- 8913 
e-mail: trasporti.acquei  @comune.venezia.it    pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Venezia, 08 luglio 2016 

Oggetto:  Bando pubblico concorso per soli titoli per il rilascio di n. 55 autorizzazioni per l’esercizio
del  servizio  di  trasporto  pubblico  non  di  linea  di  ncc/G.T.  –  proroga  validità  della
graduatoria.

IL  DIRETTORE

Visto:
• la Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea  legge n.

21 del 15 gennaio 1992;
• la  Legge  Regionale  30  dicembre  1993,  n.  63  “Norme  per  l'esercizio  delle  funzioni

amministrative in materia di servizi di trasporto non di linea nelle acque di navigazione interna e
per il servizio pubblico di gondola nella città di Venezia”;

• il regolamento comunale di attuazione della L.R. 63/93.

Premesso che:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 774 del 17.12.2010 è stata approvata l'indizione di

un pubblico concorso per soli  titoli  per il  rilascio di n.  55 autorizzazioni per l’esercizio del
servizio di trasporto pubblico non di linea di noleggio con conducente effettuato con natanti a
motore di portata superiore alle 20 persone e di stazza lorda superiore alle 10 tonnellate, ai sensi
dell’art. 2 del Regolamento Comunale in attuazione alla L.R. n. 63/93;

• con  la  determinazione  dirigenziale  n.  362  del  02/03/2012  è  stato  approvato  il  bando  di
pubblico concorso, prevedendo in 3 (tre) anni la validità della relativa graduatoria;

• con disposizione dirigenziale PG/2013/246359 del 31.05.2013 e successiva PG/2013/326360
del 22.07.2013 è stata approvata la graduatoria definitiva del concorso pubblico per soli titoli
per il rilascio di n. 55 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di trasporto pubblico non di
linea di noleggio con conducente, con scadenza il 22.07.2016;

• che nelle sopra citate disposizioni sono stati individuati n. 109 concorrenti idonei, dei quali n. 26
richiedenti più di una autorizzazione, per un totale di n. 146 autorizzazioni richieste, a fronte
delle 55 disponibili;

Preso atto che è stata notificata a tutti i 55 primi assegnatari la comunicazione di avvio del
procedimento per il rilascio delle autorizzazioni, contenenti tra l’altro anche le istruzioni e gli allegati per
la presentazione delle autocertificazioni e dei documenti, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del citato
regolamento comunale di attuazione della L.R. 63/93 e che alcuni di questi non hanno rispettato i
tempi  indicati  per  la  presentazione  della  documentazione  stabilita  dal  sopra  citato  regolamento,
decadendo così dall'assegnazione, oppure hanno fatto esplicita comunicazione di rinuncia;

Constatato che con successive disposizioni dirigenziali  sono stati approvati utilizzi, mediante
scorrimento, della graduatoria del più volte citato concorso pubblico, per complessivi  n. 37 posizioni,
arrivando  così  a  notificare  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  per  l'assegnazione  delle
autorizzazioni sino alla posizione n. 92; 

• PG/2015/0076306 del 19.02.2015;
• PG/2015/0278645 del 23.06.2015;
• PG/2015/0426342 del 24.09.2015;

Direttore ing. Franco Fiorin
Responsabile del Procedimento: Marco Chiarot

Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Marta Bontae

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0327880

mailto:trasporti.acquei@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it
mailto:trasporti.acquei@comune.venezia.it


• PG/2015/0596786 del 29.12.2015;
• PG/2016/0070462 del 11.02.2016;
• PG/2016/0144664 del 24.03.2016;
• PG/2016/0252758 del 26.05.2016;
• PG/2016/0326398 del 08.07.2016.

Osservato che,  alla data odierna risultano definitivamente rilasciate solo n.  43  autorizzazioni
mentre gli altri procedimenti di rilascio iniziati non sono ancora conclusi, e vi è la possibilità che alcuni
di questi non si chiudano positivamente per motivi diversi, come già verificatosi sinora;

Rilevato, inoltre, che dall'analisi dei diversi procedimenti avviati per l'assegnazione delle attuali
44 nuove autorizzazioni ncc/gt, i tempi medi resisi necessari per completare l'iter della presentazione di
tutti  i  documenti  (art.3  Regolamento comunale  in  attuazione della  L.R.  63/93),  intercorrenti  tra  la
comunicazione  di  assegnazione  dell'autorizzazione  e  l'effettivo  rilascio  della  stessa,  risultano
particolarmente elevati, anche a causa del tempo necessario per acquisire la disponibilità di unità di
navigazione delle dimensioni previste per l'esercizio del servizio di ncc/gt, e che presentino gli speciali
requisiti  di  accessibilità  alle  persone con ridotta  capacità  motoria  disposti  dal  bando,  che  possono
richiedere significativi adattamenti anche alle unità già esistenti e disponibili sul mercato;

Valutato che i termini di validità della graduatoria inizialmente previsti, seppure anche a seguito
dei numerosi scorrimenti effettuati, possano non consentire l'esaurimento delle assegnazioni di tutte le
55  autorizzazioni  messe  a  bando nell'arco  dei  tre  anni  disposti  all'art.  9  del  bando di  concorso  e
confermati nella citata disposizione di approvazione della graduatoria definitiva;

Ritenuto pertanto  opportuno,  ai  fini  di  perseguire  i  principi  di  efficienza,  efficacia  ed
economicità dell'azione amministrativa, e visto l'elevato numero di richiedenti autorizzazione idonei e
non  assegnatari,  ancora  presenti  nella  graduatoria  definitivamente  approvata  con  disposizione  del
Direttore della Direzione Mobilità e Trasporti PG/2013/326360 del 22.07.2013, prorogare la validità
della  stessa di  1 (un) anno,  ossia  sino al  23.07.2017,  al  fine  di  permetterne l'utilizzo per l'effettivo
rilascio  di  tutte  le  55  autorizzazioni   messe  a  concorso,  senza  dover  attivare  nuove  ed  onerose
procedure di concorso, che comporterebbero comunque l'ulteriore indisponibilità delle autorizzazioni
eventualmente  non  ancora  assegnate  per  un  lungo  periodo,  ritardando  l'attività  di  complessivo  ed
organico riordino del servizio iniziata dal Comune con la citata DGC n. 774/2010, in attuazione di
quanto previsto dal Regolamento comunale di attuazione della L.R. n. 63/1993;

Tutto ciò premesso
DISPONE 

1. di prorogare la validità della graduatoria del concorso pubblico per soli titoli per il rilascio di n. 55
autorizzazioni  per  l’esercizio  del  servizio  di trasporto  pubblico  non  di  linea  di  noleggio  con
conducente effettuato con natanti a motore di portata superiore alle 20 persone e di stazza lorda
superiore alle 10 tonnellate, approvata con disposizione del  Direttore della Direzione Mobilità e
Trasporti   PG/2013/326360 del 22.07.2013,  di 1 (uno) anno, ossia sino al 23.07.2017,  al fine di
permetterne l'utilizzo per l'effettivo rilascio di tutte le nuove autorizzazioni  messe a concorso;

2. pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Venezia e sul  sito internet
www.comune.venezia.it.

IL DIRETTORE
- ing. Franco FIORIN -

atto firmato digitalmente

Direttore ing. Franco Fiorin
Responsabile del Procedimento: Marco Chiarot

Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Marta Bontae

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0327880


	Direzione Mobilità e Trasporti
	Settore Trasporti

